SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM DIREITOS HUMANOS

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Bairro Universitário, Realeza-PR, CEP 85770-000, (46) 3543-8309
sec.ppgdh@uffs.edu.br, ppgdh@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 4/PPGPDH/UFFS/2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA 1ª ETAPA - PROVA ESCRITA E
DIVULGAÇÃO DO CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS DO EDITAL Nº
1/PPGPDH/UFFS/2025 DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNO REGULAR DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM DIREITOS HUMANOS
(PPGPDH/UFFS)

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM
DIREITOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS),
no uso de suas atribuições legais, e considerando a PORTARIA Nº 4070/GR/UFFS/2025,
torna pública a homologação do resultado da 1ª Etapa - Prova Escrita e divulgação do
cronograma de entrevistas do EDITAL Nº 1/PPGPDH/UFFS/2025, que dispõe sobre o
Processo Seletivo de Aluno Regular para o Curso de Mestrado do Programa de
Pós-Graduação Profissional em Direitos Humanos (PPGPDH/UFFS), sediado e ofertado no
Campus Realeza (PR) com ingresso em 2025.2, conforme normas estabelecidas neste edital e
da Resolução 71/CONSUNI CPPGEC/UFFS/2025.

1 RESULTADO DA 1ª ETAPA – PROVA ESCRITA
1.1 Ampla Concorrência – Aprovados e Classificados (5 primeiros dígitos do CPF):

Candidato Nota

07255 7,1

08372 7,5

09813 8,3

11865 8,7

10092 8,4

06882 7,0

95979 7,4

10363 8,7

07196 7,9

11172 7,0

11754 7,1

11724 7,0

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM DIREITOS HUMANOS

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Bairro Universitário, Realeza-PR, CEP 85770-000, (46) 3543-8309
sec.ppgdh@uffs.edu.br, ppgdh@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

1.2 Vagas reservadas (Item 2.6.1) (5 primeiros dígitos do CPF)

Candidato

08516 8,4

07147 7,0

10333 7,0

10247 7,5

07492 9,3

09572 8,0

09317 9,8

91353 9,0

01010 8,3

03046 7,2

01022 8,2

10297 7,7

09090 8,2

07365 8,6

05371 7,5

04670 7,7

05519 8,2

02950 8,4

05687 7,1

04434 8,3

11042 8,3

88137 7,8

08522 7,0

39517 7,0

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM DIREITOS HUMANOS

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Bairro Universitário, Realeza-PR, CEP 85770-000, (46) 3543-8309
sec.ppgdh@uffs.edu.br, ppgdh@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Não houve candidatos inscritos

1.3 Vagas reservadas (Item 2.6.2) (5 primeiros dígitos do CPF)

Candidato

Não houve candidatos inscritos

1.4 Vagas reservadas conforme item 2.6.3 (5 primeiros dígitos do CPF)

2 NÃO APROVADOS (5 primeiros dígitos do CPF)
2.1 Ampla Concorrência

Candidato Nota
84294 7,9

71085 8,2

01838 8,0

10083 7,5

Candidato Nota Situação
08065 5,1 Conforme item 4.3.7

07891 4,8 Conforme item 4.3.7

07795 5,9 Conforme item 4.3.7

33769 5,0 Conforme item 4.3.7

07051 5,1 Conforme item 4.3.7

03214 6,1 Conforme item 4.3.7

05345 6,1 Conforme item 4.3.7

02987 5,8 Conforme item 4.3.7

06774 5,2 Conforme item 4.3.7

06916 5,9 Conforme item 4.3.7

11279-06* 4,3 Conforme item 4.3.7

07894 4,8 Conforme item 4.3.7

70262 4,6 Conforme item 4.3.7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM DIREITOS HUMANOS

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Bairro Universitário, Realeza-PR, CEP 85770-000, (46) 3543-8309
sec.ppgdh@uffs.edu.br, ppgdh@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

07606 3,9 Conforme item 4.3.7

09048 4,1 Conforme item 4.3.7

08071 6,0 Conforme item 4.3.7

07797 5,0 Conforme item 4.3.7

02843 4,4 Conforme item 4.3.7

06115 4,8 Conforme item 4.3.7

05602 4,8 Conforme item 4.3.7

06622 4,4 Conforme item 4.3.7

08033 4,3 Conforme item 4.3.7

09434 4,4 Conforme item 4.3.7

64430 4,4 Conforme item 4.3.7

06379 5,6 Conforme item 4.3.7

04774 4,5 Conforme item 4.3.7

89784 5,4 Conforme item 4.3.7

05590 5,0 Conforme item 4.3.7

07518 5,9 Conforme item 4.3.7

44484 3,1 Conforme item 4.3.7

04600 5,1 Conforme item 4.3.7

41692 4,3 Conforme item 4.3.7

09371 4,8 Conforme item 4.3.7

05206 4,8 Conforme item 4.3.7

05441 5,0 Conforme item 4.3.7

09299 5,0 Conforme item 4.3.7

07529 6,1 Conforme item 4.3.7

12479 3,5 Conforme item 4.3.7

42757 5,3 Conforme item 4.3.7

00735 4,8 Conforme item 4.3.7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM DIREITOS HUMANOS

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Bairro Universitário, Realeza-PR, CEP 85770-000, (46) 3543-8309
sec.ppgdh@uffs.edu.br, ppgdh@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

2.2 Vagas reservadas (Item 2.6.1) (5 primeiros dígitos do CPF)

Candidato

Não houve candidatos inscritos

2.3 Vagas reservadas (Item 2.6.2) (5 primeiros dígitos do CPF)

Candidato

10278 4,7 Conforme item 4.3.7

04636 4,8 Conforme item 4.3.7

11792 4,9 Conforme item 4.3.7

02547
- Não compareceu à prova -

conforme item 5.6

05603
- Não compareceu à prova -

conforme item 5.6

08447
- Não compareceu à prova -

conforme item 5.6

37205
- Não compareceu à prova -

conforme item 5.6

04712
- Não compareceu à prova -

conforme item 5.6

01400
- Não compareceu à prova -

conforme item 5.6

11279-90*
- Não compareceu à prova -

conforme item 5.6

08981
- Não compareceu à prova -

conforme item 5.6

06765
- Não compareceu à prova -

conforme item 5.6

62774
- Não compareceu à prova -

conforme item 5.6

00997
- Não compareceu à prova -

conforme item 5.6

10856
- Não compareceu à prova -

conforme item 5.6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM DIREITOS HUMANOS

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Bairro Universitário, Realeza-PR, CEP 85770-000, (46) 3543-8309
sec.ppgdh@uffs.edu.br, ppgdh@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Não houve candidatos inscritos

2.4 Vagas reservadas conforme item 2.6.3 (5 primeiros dígitos do CPF)

3 DA ENTREVISTA
3.1 A entrevista, de caráter classificatório, consistirá na avaliação oral do candidato acerca do
Memorial Descritivo, da Carta de Intenções e do Currículo Lattes apresentados, sendo
conduzida por Banca Examinadora composta por, no mínimo, dois docentes vinculados ao
corpo docente permanente do PPGPDH/UFFS.
3.2 A entrevista terá por objetivo aferir o domínio do candidato sobre temas relacionados aos
Direitos Humanos, a consistência e a relevância da proposta de tema apresentada, a
capacidade de contextualização crítica do tema escolhido e o alinhamento do candidato aos
princípios e às linhas temáticas do PPGPDH/UFFS, conforme evidenciado nos documentos
apresentados.
3.3 Cada avaliador atribuirá nota de 0 (zero) a 10 (dez) para cada critério, observados os pesos
definidos no item 4.5.3 do EDITAL Nº 1/PPGPDH/UFFS/2025. A nota final da entrevista
será calculada conforme a seguinte fórmula: NF = (C1 × 0,40) + (C2 × 0,40) + (C3 × 0,20).
3.4 A nota final da etapa corresponderá à média aritmética simples das notas finais atribuídas
por cada avaliador.
3.5 É de responsabilidade do candidato prover o acesso, aos equipamentos e os meios técnicos
necessários para a realização da entrevista, por meio de interação por vídeo e voz.
3.6 A entrevista poderá ser gravada, sendo autorizada automaticamente por todos os
candidatos inscritos. A gravação não será disponibilizada e será mantida pela Comissão de
Seleção da UFFS até a homologação final do Processo Seletivo.
3.7 A entrevista será realizada, no dia 15 de julho de 2025, de forma virtual (online) via
plataforma Google Meet, por meio de link específico, e terá duração máxima de 20 minutos,
conforme horário e ordem abaixo, sendo de responsabilidade do candidato estar online, com
documento original de identificação com foto.

Candidato Nota Situação
01365 5,1 Conforme item 4.3.7

06512
- Não compareceu à prova -

conforme item 5.6

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM DIREITOS HUMANOS

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Bairro Universitário, Realeza-PR, CEP 85770-000, (46) 3543-8309
sec.ppgdh@uffs.edu.br, ppgdh@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Número da
inscrição Sala - link Horário

11865

Sala 01
meet.google.com/dgd-rinb-foh

08:20-08:40

10092 08:40-09:00

95979 09:00-09:20

06882 09:20-09:40

08372 09:40-10:00

07255 10:00-10:20

09813 10:20-10:40

39517 10:40-11:00

07196

Sala 02
https://meet.google.com/rwt-hsii-kwy

13:30-13:50

11172 13:50-14:10

08516 14:10-14:30

11754 14:30-14:50

11724 14:50-15:10

84294 15:10-15:30

10363 15:30-15:50

07147 15:50-16:10

09572

Sala 03

https://meet.google.com/cfd-baqc-svu

08:20-08:40

10333 08:40-09:00

10247 09:00-09:20

91353 09:20-09:40

07492 09:40-10:00

01010 10:00-10:20

09317 10:20-10:40

03046 10:40-11:00

05371 Sala 04
https://meet.google.com/wvf-fgmn-fim 08:20-08:40

http://meet.google.com/dgd-rinb-foh
https://meet.google.com/rwt-hsii-kwy
https://meet.google.com/cfd-baqc-svu
https://meet.google.com/wvf-fgmn-fim

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM DIREITOS HUMANOS

Avenida Edmundo Gaievski, 1000, Bairro Universitário, Realeza-PR, CEP 85770-000, (46) 3543-8309
sec.ppgdh@uffs.edu.br, ppgdh@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

04670 08:40-09:00

71085 09:00-09:20

09090 09:20-09:40

10297 09:40-10:00

01022 10:00-10:20

07365 10:20-10:40

05519 10:40-11:00

02950

Sala 05

https://meet.google.com/rdf-jswh-pnp

08:20-08:40

04434 08:40-09:00

08522 09:00-09:20

01838 09:20-09:40

05687 09:40-10:00

11042 10:00-10:20

88137 10:20-10:40

10083 10:40-11:00

3.8 Serão tolerados atrasos de até 05 (cinco) minutos.
3.9 O candidato deverá permanecer aguardando ingresso na sala virtual de entrevista, que será
autorizado no horário estabelecido no edital.
3.10 O candidato que não comparecer no horário e local definido para realização da entrevista
será desclassificado e automaticamente excluído do processo seletivo, conforme item 5.6 do
Edital.
3.11 Em caso de eventual atraso por parte da banca de seleção, cabe ao candidato permanecer
aguardando a aprovação de ingresso na sala virtual.

Realeza (PR), 10 de julho de 2025.

ANTÔNIO VALMOR DE CAMPOS - SIAPE 1804267
Coordenador do Programa de Pós-Graduação Profissional em Direitos Humanos (PPGPDH) –

Campus Realeza

https://meet.google.com/rdf-jswh-pnp